
    

 

 
 

 

 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

ADEGUAMENTO PADIGLIONE “GOZZADINI” – PAD. 10 OSPEDALE S. ORSOLA MALPIGHI – VIA 

MASSARENTI N. 11 BOLOGNA - TICKET 25794    EA 2022   CUP: J34H15001400001– CIG: 9541594475 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA PROGRESS COIBENTAZIONI SRL  
 

            
IL DIRIGENTE  

 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4942/2024 - Prot. n. 237706 del 27/08/2024 con il 

quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di funzione dirigenziale dell’Area Tecnica, Edilizia e 
Sostenibilità (ATES), con decorrenza dal 16.09.2024 al 31.12.2027; 

 
VISTO il contratto Rep. n. 8798/2023 Prot. n. 206203 del 24/07/2023 stipulato con l’operatore economico 

Rete Costruttori Bologna con sede in Calderara di Reno (BO) in via Serra n. 12/D - P.IVA e C.F.: 
03624881201; 

 
VISTA  la richiesta di autorizzazione al subappalto Prot. n. 236891 del 22/07/2025 da parte dell’appaltatore 

Rete Costruttori Bologna, in favore dell’impresa PROGRESS COIBENTAZIONI srl con sede in corso 
Italia n. 67 – 40017 S.Giovanni in Persiceto (BO) - C.F./P.IVA: 04193211200, avente ad oggetto i 
lavori di “Realizzazione delle coibentazioni a servizio di tutte le reti idroniche e delle canalizzazioni in 
copertura”, come meglio specificato nel contratto di subappalto, per l’importo presunto di € 65.000,00 
di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Arch. Maria Pandolfo, nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 1572/2022 Prot. n. 297258 
del 8/11/2022, con mail del 24/07/2025, ha espresso parere positivo all’autorizzazione al subappalto;  

 
ESAMINATA la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al subappalto dell’impresa 

PROGRESS COIBENTAZIONI srl; 
 
CONSIDERATO che le attività che si intendono dare in subappalto rientrano tra quelle indicate nella 

dichiarazione di subappalto presentata dall’aggiudicatario in sede di offerta; 

 
DATO ATTO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati l’impresa subappaltatrice risulta 

in possesso dei requisiti necessari per ottenere l’autorizzazione al subappalto;  
 
CONSTATATO anche che l’impresa PROGRESS COIBENTAZIONI srl risulta in regola, alla data del 

presente provvedimento, con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
CONSIDERATO che, in ogni caso, gli uffici hanno avviato i controlli, ai sensi dell’art. 71, DPR N. 445/00, 

sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento effettua le verifiche previste dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
 



    

 

 
 

 

 

 

 

 
VISTO  che l’Appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall’art. 105 commi 9, 16 e 

17 del D.Lgs.50/2016 nonché quelli relativi all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i.; 
 
PRESO ATTO della verifica effettuata dall’impresa affidataria dell’idoneità tecnico professionale dell’impresa 

subappaltatrice PROGRESS COIBENTAZIONI srl, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
 

DISPONE 
 

1) L’autorizzazione all’impresa Rete Costruttori Bologna ad affidare in subappalto i lavori di 
“Realizzazione delle coibentazioni a servizio di tutte le reti idroniche e delle canalizzazioni in 
copertura”, ricadenti nella categoria OS28, nell’ambito dei “Lavori di adeguamento padiglione 
Gozzadini – Pad. 10 Ospedale S. Orsola Malpighi in via Massarenti n. 11 Bologna”, come meglio 
specificato nel contratto di subappalto, per un importo pari ad € 65.000,00 oltre IVA, come per legge 
ed inclusi gli oneri per la sicurezza, stimati in € 2.000,00 all’impresa PROGRESS COIBENTAZIONI 
srl.  

2) La revoca dell’autorizzazione: 

1. Qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico risulti carente dei requisiti di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

2. In caso di mancata conferma da parte del RUP dell’idoneità tecnico professionale del 
subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs.81/2008; 

3. In caso di mancata conferma da parte del RUP che siano corrisposti i costi della sicurezza e 
della manodopera senza alcun ribasso ai sensi dell’art. 105 comma 14 D.Lgs. 50/2016. 

     

       

         

           IL DIRIGENTE ATES  

                 Arch. Francesco Mancini      

 

 

 

 

 

Estensore: Angela Spani 

Revisore: Grazia Pignatelli 


		2025-07-25T10:09:02+0000
	Francesco Mancini




